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填表说明

1 本表适用于普通高等学校增设《普通高等学校本科专业目录》内专业（国家控制布点的专业除外）。

2 申请表限用A4纸张打印填报并按专业分别装订成册。

3 在学校办学基本类型、已有专业学科门类项目栏中，根据学校实际情况在对应的方框中画√。

4 本表由申请学校的校长签字报出。

5 申请学校须对本表内容的真实性负责。

1.普通高等学校增设本科专业基本情况表

	专业代码
	050261
	专业名称
	翻译

	修业年限
	4
	学位授予门类
	文学

	学校开始举办本科教育的年份
	1958年
	现有本科专业（个）
	75

	学校本年度

其他拟增设的

专业名称
	
	本校已设的相近本、专科专业及开设年份
	英语，1996年开设

	拟首次招生时间

及招生数
	2015年；40人
	五年内计划

发展规模
	200人

	师范专业标识

（师范S、兼有J）
	J
	所在院系名称
	人文社会科学学院

	高等学校专业设置评议专家组织审议意见
	（主任签字）

   年   月   日
	学校审批意见（校长签字）
	（盖章）

   年   月   日

	高等学校

主管部门形式

审核意见（根据

是否具备该专业办学条件、申请

材料是否真实等给出是否同意

备案的意见）
	（盖章）

                                     年   月  日


⒉学校基本情况表

	学校名称
	中北大学
	学校地址
	山西省太原市学院路3号

	邮政编码
	030051
	校园网址
	http://www.nuc.edu.cn 

	学校办学

基本类型
	部委院校    地方院校    公办     民办     中外合作办学机构

	
	大学        学院        独立学院 

	在校本科生总数
	
	专业平均年招生规模
	

	已有专业

学科门类
	哲  学     经济学    法 学    教育学    文  学    历史学

理  学     工  学    农 学    医  学    管理学    艺术学

	专任教师总数（人）
	2293人
	专任教师中副教授及以上职称教师数及所占比例
	40.4%

	学校简介和

历史沿革

（300字以内，无需加页）
	中北大学是一所由山西省人民政府与国家国防科技工业局共建、山西省人民政府管理的多科性教学研究型大学。其前身是1941年创办的我党我军第一所兵工学校——太行工业学校；1958年9月升格为太原机械学院；1993年12月迳名为华北工学院；2004年6月，经教育部批准更名为中北大学。学校现有12个专业学院，拥有国家重点学科1个，山西省重点学科10个，山西省优势特色重点学科5个，“十一五”国防特色学科4个。拥有博士后流动站4个，博士学位授权一级学科5个，硕士学位授权一级学科20个，本科专业75个（其中国家管理专业9个），涵盖工、理、文、经、管、法、教、艺八大学科门类。现有教职工2,293人，双聘院士6人，享受国务院特殊津贴专家38人。学校固定资产总值12.7亿元，教学科研仪器设备总值3.22亿元，可利用中外文图书资源287万册。“十一五”以来，先后承担国家级项目188项，各类项目总数3,000余项，科研项目总经费近17亿元，获得国家科技二等奖5项，省部级科技奖89项，发表SCI、EI收录论文近4,000篇，出版学术专著和教材250余部。


注：专业平均年招生规模 = 学校当年本科招生数 ÷ 学校现有本科专业总数

3.增设专业的理由和基础

	（简述学校定位、人才需求、专业筹建等情况）（无需加页）

学校定位：中北大学是一所由山西省人民政府与国家国防科技工业局共建、山西省人民政府管理的多科性教学研究型大学。学校根据国家及山西省中长期教育发展与改革规划纲要（2010-2020）精神，结合山西省转型发展、跨越发展战略目标，以“面向国防、服务地方”为指导，不断优化学科专业和层次类型结构，努力实施高校哲学社会科学繁荣计划，积极开办地方发展急需的装备制造、新材料、新能源等新兴专业，重点扩大应用型、复合型、技能型人才培养规模。

人才需求：顺应我省经济转型发展和跨越发展大势，《山西省中长期教育改革与发展规划纲要（2010-2020）》明确提出，高等教育要“加快发展煤化工、装备制造、新材料、新能源、生物技术、物联网、生态环境、现代农业、文化产业、体育产业等方面的新兴专业。……积极发展应用型本科教育，……为我省经济社会发展服务”。山西省对应用型专业翻译人才的需求主要集中在煤化工、冶金、装备制造、新材料、旅游、物流、会展（如煤博会、平遥摄影节）和文化（如晋商文化、寻根文化、大院文化、面食文化、寺庙文化）等方面。全国能胜任翻译工作的专业人才缺口高达90%，真正合格的高级中译英定稿人才严重不足。据山西省译协职称评定和会员登记表统计，全省职业翻译人员总数约500人，非英语专业翻译人才不足10人，其中较高水平的口译约15人，较高水平的口译人数30人，同传翻译人才更为紧缺。在历届山西省煤炭博览会、平遥国际摄影节、山西—欧盟项目对接会等大型活动中，能胜任的专业翻译人才往往捉襟见肘，对于能胜任晋商文化、寺庙文化、根祖文化翻译工作者，更是凤毛麟角。增设翻译专业，既顺应山西转型跨越发展，缓解山西翻译市场人才紧缺，更能有力支持山西省地方经济建设。
专业筹建：我院自1996年开办英语专业，已有近20年的办学积累：（1）学院拥有经验较为丰富、业务素质较高的翻译教学师资队伍。进过多年积累，学院专任英语教师中具有博士学位者10人、在读博士3人；教授4人，副教授23人，其中，致力于翻译教学和研究的有1位教授，5位副教授，10位讲师。汉语教师中，具有博士学位4人。教师梯队合理，学历层次较高。学院张思洁等同志担任山西省翻译协会副会长；王晋华、张思洁、李建明等同志长期从事大型项目翻译实践；出版《了不起的盖茨比》、《远大前程》以及《法律翻译读本》、《中国传统翻译理论导读》、《中国传统译论范畴及其体系》等翻译译作或著作多部。（2）广泛汲取经验，结合地方实际，认真甄判制定培养方案。近年来，学院在制定学院学科发展规划、拓展专业方向等方面开展了缜密论证、科学筹划与充分准备。学院与也已开设翻译专业的知名院校积极交流，在明确人才培养趋向应用型、技能型转变的发展思路和市场对高水平翻译人才的客观需求后，并邀请太钢、重机厂、晋机厂、兴安厂行业人员以及王正仁等“国家资深翻译家”论证培养方案。（3）拥有较为先进的硬件设施。学院拥有同声传译实验室1座、多媒体语言实验室16座，教学硬件设施总量达800余台/件，总价达500余万元；拥有纸质词典500余本/类，纸质图书30,000余册，能够满足本科翻译人才的培养。（4）拥有长期稳定的翻译实践教学基地。学院与兴安化工厂、晋机厂、太钢、山西焦煤集团、阳光集团等企事业单位有长期业务合作，并与上述单位建立了6个实习基地，能满足学生实习实训需要。此外，中北大学在仪器科学与技术、材料科学与工程、兵器科学与技术、化学工程与技术、信息与通信工程等学科具有较好的学科优势，为翻译人才接地气、拓领域提供了良好的便利条件。



4.增设专业人才培养方案
	（包括培养目标、基本要求、修业年限、授予学位、主要课程设置、主要实践性教学环节和主要专业实验、教学计划等内容）（如需要可加页）
培养目标：本专业旨在培养德才兼备、具有创新意识与国际视野的通用型翻译专业人才，能够胜任外事、商务、教育，尤其是工程、科技、法律、地域文化等领域一般难度的笔译、口译或其他跨文化交流工作，能成为繁荣区域文化、促进科技发展的生力军。
基本要求：本专业学生主要学习英汉语言和翻译的基本理论与基础知识，接受汉语和英语两方面语言技能与语言知识的训练，掌握跨文化交际和汉英口、笔译基本技能，具备口笔译基本能力。
毕业生应获得以下几方面的知识和能力：
1. 掌握语言知识与能力，外语听说读写能力，汉语知识与写作能力，演讲与辩论能力，语言学习能力；
2. 掌握翻译学科的基本理论、基础知识与能力，包括口笔译技能、口笔译理论、跨文化交际能力以及译者综合素质；
3. 掌握翻译需要的相关知识与能力，包括中外社会文化知识，语言学与文学知识，使用现代信息技术和翻译工具的知识，国际商务知识，公共外交知识；
4. 了解翻译学的理论前沿和应用前景，了解翻译专业的行业需求和发展动态；
5. 熟悉国家的方针、政策和法规；
6. 具有较强的批判性思维能力，实际工作能力和一定的科学研究能力。
主干学科：外国语言文学、中国语言文学。
主要课程：
语言知识与能力模块：综合英语；英语视听；英语口语；英语阅读；英语写作；现代汉语；古代汉语；汉语写作；语言学概论，等。
翻译知识与技能模块：中西翻译理论概论；中西翻译理论原典选读；英汉语言对比；英汉笔译；英汉视译；科技翻译；联络口译；交替传译；专题口译；翻译批评与鉴赏；计算机辅助翻译；同声翻译；法律翻译；典籍翻译，等。
相关知识与能力模块：中国文化概要；英美国家文化；文化典籍英译；文体与翻译；公共外交，等。
主要实践性教学环节：翻译基本技能训练；笔译综合技能实训；工程翻译实训；口译综合技能实训；职业证书培训；毕业实习；毕业论文，等。
修业年限：四年
授予学位：文学学士
  （主要课程设置、教学计划、实践环节请参加下页）


主要课程设置与教学计划
	课程类别
	课程编号
	课程名称
	学  分
	周学时
	总学时
	学时分配
	开课学期
	备注

	
	
	
	
	
	
	讲授
	课程
实践
	实验
上机
	
	

	学    科    基    础    课    程
	
	综合英语(1)
	4
	6
	72
	72
	
	
	1
	

	
	
	综合英语(2)
	4
	6
	72
	72
	
	
	2
	

	
	
	综合英语(3)
	4
	6
	72
	72
	
	
	3
	

	
	
	综合英语(4)
	4
	6
	72
	72
	
	
	4
	

	
	
	基础英语阅读(1)
	2
	2
	32
	32
	
	
	1
	

	
	
	科技英语阅读(2)
	2
	2
	32
	32
	
	
	2
	

	
	
	英语语法（1）
	2
	2
	32
	32
	
	
	1
	

	
	
	英语语法（2）
	2
	2
	32
	32
	
	
	2
	

	
	
	英语视听(1)
	2
	2
	32
	12
	
	20
	1
	

	
	
	英语视听(2)
	2
	2
	32
	12
	
	20
	2
	

	
	
	英语口语(1)
	2
	2
	36
	36
	
	
	3
	

	
	
	英语口语(2)
	2
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	
	
	基础英语写作(1)
	2
	2
	32
	32
	
	
	1
	

	
	
	基础英语写作(2)
	2
	2
	32
	32
	
	
	2
	

	
	
	高级英语写作（1）
	2
	2
	32
	32
	
	
	1
	

	
	
	高级英语写作（2）
	2
	2
	32
	32
	
	
	2
	

	
	
	汉语写作（1）
	2
	2
	32
	32
	
	
	3
	

	
	
	汉语写作（2）
	2
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	
	
	高级英语(1)
	4
	4
	64
	64
	
	
	5
	

	
	
	高级英语(2)
	4
	4
	64
	64
	
	
	6
	

	
	
	现代汉语
	2
	2
	32
	32
	
	
	2
	

	
	
	古代汉语
	2
	2
	32
	32
	
	
	3
	

	
	
	第二外语（1）
	2
	2
	32
	32
	
	
	2
	

	
	
	第二外语（2）
	2
	2
	32
	32
	
	
	3
	

	
	
	小  计
	
	
	
	
	
	
	
	

	专  业  核  心  课  程
	
	中西翻译理论概论
	3
	3
	48
	48
	
	
	3
	

	
	
	中西翻译原典选读
	2
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	
	
	英汉视译(1) 
	3
	3
	48
	48
	
	
	5
	

	
	
	英汉视译(2) 
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	
	
	英汉语言对比 
	3
	3
	48
	48
	
	
	4
	

	
	
	英汉笔译技巧 
	3
	3
	48
	32
	
	16
	5
	

	
	
	汉英笔译技巧
	3
	3
	48
	32
	
	16
	6
	

	
	
	口译入门
	2
	2
	32
	20
	
	12
	4
	

	
	
	科技翻译
	2
	2
	32
	32
	
	
	5
	

	
	
	交替传译
	2
	2
	32
	16
	
	16
	6
	

	
	
	联络口译
	2
	2
	32
	20
	
	12
	5
	

	
	
	计算机辅助翻译
	2
	2
	32
	16
	
	16
	5
	

	
	
	翻译批评与鉴赏
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	
	
	口译专题
	2
	2
	32
	16
	
	16
	6
	

	
	
	语言学概论
	2
	2
	32
	32
	
	
	3
	

	
	
	学术论文写作
	1
	1
	16
	16
	
	
	6
	

	
	
	小  计
	
	
	
	
	
	
	
	


专业方向与拓展课程设置

	课程类别
	课程编号
	课程名称
	学分
	周学时
	总学时
	讲授
	课程实践
	实验上机
	开课学期
	备注

	专   业   方   向   及   拓   展   课   程
	口译方向课程
	
	随同口译
	2
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	
	
	
	商务口译
	2
	2
	32
	24
	
	8
	5
	

	
	
	
	政务口译
	2
	2
	32
	16
	
	16
	6
	

	
	
	
	同声传译
	2
	2
	32
	16
	
	16
	6
	

	
	
	
	旅游翻译
	2
	3
	32
	32
	
	
	8
	

	
	笔译方向课程
	
	工程翻译
	2
	3
	32
	16
	
	16
	8
	

	
	
	
	法律翻译
	2
	3
	32
	32
	
	
	8
	

	
	
	
	商务笔译
	2
	2
	32
	24
	
	8
	5
	

	
	
	
	典籍翻译
	2
	2
	32
	32
	
	
	5
	

	
	
	
	影视翻译
	2
	3
	32
	16
	
	16
	8
	

	
	拓展课程
	
	中国文化概要
	2
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	
	
	
	英美国家文化
	2
	2
	32
	32
	
	
	3
	

	
	
	
	文化典籍英译
	2
	2
	32
	32
	
	
	5
	

	
	
	
	文学翻译
	2
	2
	32
	32
	
	
	5
	

	
	
	
	公共外交
	2
	2
	32
	32
	
	
	4
	

	
	
	
	文体与翻译
	2
	2
	32
	32
	
	
	5
	

	
	
	
	修辞与翻译
	2
	2
	32
	32
	
	
	6
	

	
	小  计
	
	
	
	
	
	
	
	


实践教学环节安排

	序号
	课程编码
	课程名称
	周数
	学分
	开课学期

	1
	
	军训
	2
	2
	1

	2
	
	翻译基本技能训练（一）
	
	
	1寒假

	3
	
	计算机辅助翻译
	1
	1
	3

	4
	
	翻译基本技能训练（二）
	
	
	3寒假

	5
	
	笔译综合技能实训
	1
	1
	4

	6
	
	工程翻译实训
	1
	1
	5

	7
	
	口译综合技能实训
	2
	2
	6

	8
	
	科技翻译实训
	1
	1
	6

	9
	
	素质拓展——职业证书培训
	
	
	6暑假

	10
	
	工程翻译工作坊
	2
	2
	7

	11
	
	毕业实习
	6
	6
	8

	12
	
	毕业论文
	8
	8
	8

	合     计
	
	
	


5.专业主要带头人简介
	姓名
	张思洁
	性   别
	男
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	学士

	
	
	出生年月
	1967/3
	行政职务
	院长
	最后学历
	博士

	第一学历和最后学历
毕业时间、学校、专业
	1991．07：湖南大学 英语语言文学专业
2005．09：南京大学 英语语言文学专业

	主要从事工作
与研究方向
	翻译理论研究；双语词典研究；口笔译理论研究 

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 2 篇； 出版专著（译著等） 2  部。

	获教学科研成果奖共 1 项；其中：国家级   项， 省部级 1 项。

	目前承担教学科研项目共 4  项；其中：国家级项目  项，省部级项目 3 项。

	近三年拥有教学科研经费共  15.4 万元， 年均 5.1 万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共  288  学时；指导本科毕业设计共 21 人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	法律英语翻译读本
	南京大学出版社；2012年12月
	独著

	
	2
	中国传统译论研究导引
	南京大学出版社；2013年3月
	独著

	
	3
	大学英语听说自主学习环境建构的研究与实践
	山西省普通高教教学成果二等奖

2011年5月
	第二

	
	4
	
	
	

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	从认知语言学视角研究横组合关系对于习得的影响
	中国外语教材教法研究中心
	2011.5-2014.5
	4.6万
	主持

	
	2
	转述性话语分析研究
	中国外语教材教法研究中心
	2013.6-2016.6
	6万
	主持

	
	3
	法律英语翻译概要 
	中国外语教材教法研究中心
	2012.5-2015.5
	4.8万
	主持

	
	4
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	翻译理论与实践
	本科生
	96
	48
	必修
	2014- 2-07

	
	2
	语言学概论
	研究生
	23
	40
	必修
	2013-09-12

	
	3
	话语分析
	研究生
	23
	40
	必修
	2014-02-07

	
	4
	
	
	
	
	
	

	教学管理部门审核意见
	                                            签章


专业主要带头人简介（续）
	姓名
	芮燕萍
	性   别
	女
	专业技术职务
	教  授
	第一学历
	学士

	
	
	出生年月
	1971/06
	行政职务
	副院长
	最后学历
	学士

	第一学历和最后学历
毕业时间、学校、专业
	1994年毕业于南开大学 外贸英语专业

	主要从事工作
与研究方向
	英语专业教学，研究方向为语言学与英语教学

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 3  篇； 出版专著（译著等） 1  部。

	获教学科研成果奖共 2 项；其中：国家级   项， 省部级2 项。

	目前承担教学科研项目共 5  项；其中：国家级项目  项，省部级项目 2 项。

	近三年拥有教学科研经费共 3  万元， 年均  1   万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共  288  学时；指导本科毕业设计共 21 人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	大学英语听说自主学习环境构建的研究与实践
	山西省教学成果二等奖；山西省人民政府；2011年5月
	第一

	
	2
	商务英语话语建构中的主体功能探索
	山西省百部篇工程”三等奖；山西省社科联；2012年3月
	第一

	
	3
	大学英语教师专业发展实证研究
	国防工业出版社；2011年4月
	独著

	
	4
	领先商务英语函电
	高等教育出版社；2013年3月
	主编

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	新形势下研究生英语教学体系改革的创新研究
	省教育厅
	2012.8-2014.8
	0.5万
	主持

	
	2
	山西高校大学英语教师专业发展现状与对策研究
	省教育厅
	2011.12-2014.9
	0.3万
	主持

	
	3
	英语专业写作课程群改革与建设研究
	校级重点
	2014.4-2015.6
	1万
	主持

	
	4
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	学术论文写作
	本科生
	96
	48
	专业必修
	2013/2014(1)

	
	2
	商务英语写作
	本科生
	97
	48
	专业必修
	2013/2014(2)

	
	3
	科研方法与情报分析
	研究生
	23
	40
	必修课
	2013/2014(1)

	
	4
	学术论文写作与实践
	研究生
	23
	40
	必修课
	2013/2014(2)

	
	5
	研究生英语
	研究生
	150
	120
	必修课
	2013/2014

	教学管理部门审核意见
	                                            签章


专业主要带头人简介（续）
	姓名
	黄远鹏
	性别
	男
	专业技术职务
	副教授
	第一学历
	学士

	
	
	出生年月
	1970/10
	行政职务
	
	最后学历
	博士

	第一学历和最后学历
毕业时间、学校、专业
	1994年7月毕业于山西大学外语系，英语

2009年7月毕业于山东大学外国语学院，英语语言文学

	主要从事工作
与研究方向
	本科生、研究生“翻译理论与实践”教学；研究方向：翻译理论研究

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 5  篇； 出版专著（译著等） 1  部。

	获教学科研成果奖共 3 项；其中：国家级   项， 省部级3 项。

	目前承担教学科研项目共 1  项；其中：国家级项目  项，省部级项目 1 项。

	近三年拥有教学科研经费共 12 万元， 年均  4  万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共  288  学时；指导本科毕业设计共 21 人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	建构主义视阈下的翻译教学
	外语界
	第一

	
	2
	关于应用翻译理论解释翻译现象的思考
	西安外国语大学学报
	第一

	
	3
	论翻译理论的科学评价问题
	天津大学学报（社科版）
	第一

	
	4
	研究纲领视角下的图里理论中的“规范”
	外语与外语教学
	第一

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	当代西方翻译理论科学评价——基于三个全面性翻译理论的研究
	山西省教育厅
	2009-2011年
	0.5万
	主持

	
	2
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	翻译理论与实践
	本科生
	100
	96
	必修课
	2013/2014(1)

	
	2
	翻译理论导论
	研究生
	12
	20
	必修课
	2013/2014(1)

	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	
	

	教学管理部门审核意见
	                                            签章


6.教师基本情况表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	第一学历毕业学校、专业、学位
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事专业
	拟任课程
	专职

/兼职

	1
	张思洁
	男
	47
	教  授
	湖南大学
英语语言文学学士
	南京大学
翻译理论研究博士
	翻译理论研究
	翻译批评与鉴赏；
中西翻译原典选读
	专职

	2
	芮燕萍
	女
	43
	教  授
	南开大学
英语语言文学学士
	上海外国语大学 英语语言文学 博士
	应用语言学
	高级英语；
英语视听
	专职

	3
	吉哲民
	男
	56
	教  授
	山西大学
英语语言文学学士
	山西大学
英语语言文学学士
	英语教育教学
	综合英语；
高级英语写作
	专职

	4
	刘陈燕
	女
	43
	副教授
	山西师范大学 英语语言文学学士
	上海外国语大学 英语语言文学 博士
	语用学
	高级英语；
综合英语
	专职

	5
	黄远鹏
	男
	44
	副教授
	山西大学
英语语言文学学士
	山东大学
翻译理论研究博士
	翻译理论研究
	英汉笔译技巧；
中西翻译理论导读
	专职

	6
	马  丽
	女
	42
	副教授
	山西大学
英语语言文学学士
	华东师范大学
英语语言文学硕士
	英语教育教学
	基础英语阅读；
基础英语写作
	专职

	7
	樊旭梅
	女
	41
	副教授
	山西师范大学英语语言文学学士
	美国南卡州立大学文学博士
	英语教育教学
	文学翻译
	专职

	8
	李和顺
	男
	52
	副教授
	山西大学
日语语言文学学士
	山西大学
日语语言文学学士
	日语教育教学
	日语
	专职

	9
	李二涛
	男
	38
	副教授
	太原理工大学

英语语言学文学学士
	华东师范大学
翻译理论研究博士
	英汉对比研究
	英汉语言对比
	专职

	10
	胡淑筠
	女
	37
	副教授
	山西大学
英语语言文学学士
	山西大学
英语语言文学硕士
	商务英语教学
	商务笔译
	专职

	11
	杨 鼎
	男
	38
	副教授
	华东冶金学院
汉语语言文学学士
	浙江大学
汉语语言文学博士
	文学理论研究
	古代汉语；
汉语写作
	专职

	12
	母艳芳
	女
	36
	副教授
	山西大学
英语语言文学学士
	清华大学
英语语言文学博士
	中西文化对比
	中国文化概要
	专职

	13
	石慧敏
	女
	32
	副教授
	中国传媒大学汉语语言文学学士
	中国传媒大学
汉语语言文学博士
	传媒理论研究
	影视翻译；
典籍翻译
	专职

	14
	王学良
	男
	46
	副教授
	山西大学
英语语言文学学士
	山西大学
法学硕士
	民法刑法研究
	法律翻译
	专职

	15
	杜  刚
	男
	37
	副教授
	山西大学
法学学士
	中国人民大学
法学博士
	文化传播研究
	公共外交
	专职

	16
	李建明
	男
	43
	讲师
	太原师专
英语语言文学学士
	山西大学
外国语言学及应用语言学硕士
	翻译；应用语言学
	汉英笔译技巧；
工程翻译
	专职

	17
	李  儒
	男
	47
	讲师
	山西大学
英语语言文学学士
	华东师范大学

英语语言文学硕士
	英语教育教学
	科技翻译；
计算机辅助翻译
	专职

	18
	郭建芳
	女
	35
	讲师
	太原理工大学英语语言文学学士
	华东师范大学
翻译理论研究博士
	英汉对标研究
	典籍翻译
	专职

	19
	高晋芳
	女
	35
	讲师
	山西财经大学 经贸英语学士学位
	河海大学
英语语言文学硕士
	英语教育教学
	高级英语
	专职

	20
	张红芳
	女
	36
	讲师
	山西大学
英语语言文学 学士
	浙江大学
英语语言文学硕士
	英美文学研究
	英美国家文化
	专职

	21
	曹小琴
	女
	36
	讲师
	太原师范学院 英语语言文学学士
	英国伯明翰大学 文学硕士学位
	英美文学研究
	高级英语写作
	专职

	22
	闫  薇
	女
	34
	讲师
	大同大学
英语教育学学士
	山西大学
外国语言学及应用语言学硕士
	英汉对比研究
	普通语言学

基础英语写作
	专职

	23
	王登云
	女
	33
	讲师
	太原师范学院英语语言文学学士
	山西大学
外国语言学及应用语言学硕士
	应用语言学
	英语语法
	专职

	24
	郭  瑞
	女
	34
	讲师
	太原师范学院英语语言文学学士
	北京外国语大学同传翻译硕士
	同声传译研究
	同声传译

交替传译
	专职

	25
	路  逾
	女
	31
	助教
	西安外国语大学法语语言文学学士
	西安外国语大学 法语语言文学硕士
	法语教育教学
	法语
	专职

	26
	李葆华
	女
	28
	助教
	西安外国语大学俄语语言文学学士
	俄罗斯国立普希金俄语学院俄语硕士
	俄语教育教学
	俄语
	专职

	27
	刘晓华
	女
	27
	助教
	西安外国语大学法语语言文学学士
	法国巴黎第七大学法语语言文学硕士
	法语教育教学
	法语
	专职

	28
	廖高会
	男
	36
	讲师
	长春理工大学汉语语言文学学士
	北京师范大学
汉语语言文学博士
	文学理论研究
	现代汉语
	专职

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


7.主要课程开设情况一览表

	序号
	课程名称
	课程

总学时
	课程

周学时
	授课教师
	授课学期

	1
	综合英语
	288
	6
	刘陈艳 副教授
	1-4

	2
	基础英语阅读
	64
	2
	马  丽 副教授
	1-2

	3
	基础英语写作
	64
	2
	吉哲民 教  授
	1-2

	4
	中西翻译理论导读
	48
	3
	黄远鹏 副教授
	3

	5
	中西翻译原典选读
	32
	2
	张思洁 教  授
	4

	6
	视译 
	80
	3
	芮艳萍 教  授
	5-6

	7
	英汉语言对比 
	48
	
	李二涛 副教授
	4

	8
	英汉笔译技巧 
	48
	3
	郭建芳 博  士
	5

	9
	汉英笔译技巧
	48
	3
	张思洁 教  授
	6

	10
	口译入门
	32
	3
	樊旭梅 副教授
	4

	11
	科技翻译
	32
	2
	李建明 讲 师
	5

	12
	交替传译
	32
	2
	郭  瑞 讲 师
	6

	13
	联络口译
	32
	2
	芮燕萍 教  授
	5

	14
	计算机辅助翻译
	32
	2
	李  儒 讲 师
	5

	15
	翻译批评与鉴赏
	32
	2
	张思洁 教  授
	6

	16
	典籍翻译
	32
	2
	石慧敏 博 士
	5

	17
	语言学概论
	32
	2
	闫  薇 讲 师
	3

	18
	现代汉语
	32
	2
	杨  鼎 博 士
	2

	19
	同声传译
	32
	2
	郭  瑞 讲  师
	6

	20
	法律翻译
	32
	2
	王学良 副教授
	8


8.其他办学条件情况表

	专业名称
	翻译
	开办经费及来源
	学校行政拨款

	申报专业副高及以上职称(在岗)人数
	15
	其中该专业

专职在岗人数
	15
	其中校内

兼职人数
	0
	其中校外兼职人数
	0

	是否具备开办该

专业所必需的图书资料
	是
	可用于该专业的

教学实验设备

（千元以上）
	1177
（台/件）
	总 价 值

（万元）
	560 

	序

号
	主要教学设备名称（限10项内）
	型    号

规    格
	台(件)
	购 入 时 间

	1
	同声传译软件
	LBD363S
	1
	2011

	2
	投影仪
	日立HCP-6780X
	6
	2011；2013

	3
	同声传译译员机
	LBD363C
	40
	2011；2014

	4
	译员间
	LBD363D
	4
	2011

	5
	多媒体语言实验平台
	北方正龙
	480
	2013

	6
	摄像机
	索尼专业型
	3
	2009

	7
	非线性编辑系统及排版系统
	奥派
	2
	2008

	8
	语音视听实验平台
	Bose
	480
	2013

	9
	传神翻译系统
	北京传神
	1
	2008

	10
	笔译训练平台
	北京鸿合
	160
	2009

	备注
	
	
	
	


注：若为医学类专业应附医疗仪器设备清单。

9.学校近三年新增专业情况表

	学校近三年（不含本年度）增设专业情况       

	序  号
	专 业 代 码
	本/专科
	专   业   名   称
	设 置 年 度

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	

	13
	
	
	
	

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	

	16
	
	
	
	

	17
	
	
	
	








√











√
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√
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√











√
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